

15 Temmuz 2016 sonrası 667 ve 668 sayılı KHK'lar ile adil yargılanma hakkının açıkça ihlali olan **'avukata erişim hakkına getirilen ve bu hakkın özünü yok eden yasal düzenlemeler'** sadece benim için değil avukatıyla görüşme yapması gereken istisnasız tüm tutuklulara uygulanarak hukuksuzluğun uygulama alanı genişletilmiş ve **kitlesel bir adil yargılanma sorununa dönüştürülmüştür.**

Göz altında tutulduğum sürede avukatıma ulaşmak maksadıyla, durumumdan ailemin haberdar edilmesini yada telefon hakkımı kullanmayı talep ettim. Kolluk tarafından, tanımadığım bir şahsa ait olan bir telefonu **'kişisel avukatlarımıza ulaşmak amacıyla 5 dakikalığına'** kullanmamıza müsaade edildi. Telefonu Halil Burak BALCI kullandı ve babasını aradı. **Gayri iradi olarak kolluk tarafından telefonunu kullanmaya mecbur tutulduğum şahsın Adil ÖKSÜZ olduğunu gazetelerden öğrendim. Netice olarak 'Adil ÖKSÜZ.ün telefonundan arandığı gerekçesiyle Hasan BALCI 'Anayasal düzeni bozmaya teşebbüs ve üst düzey örgüt yöneticileriyle irtibat ve temas' suçlamasıyla tutuklandı.**

Gök kubbeyi yerle bir etmekten bahsedenlerin gözleri önünde Adil ÖKSÜZ önce beraber tutulduğum nezarethanedeki, sonrada devletin tüm arama ve yakalama çabalarından kaçıp kurtulurken, masumane olarak **'avukat talebimize yardımcı olması'** için aranmış olan Hasan BALCI haksız yere 2 yıl tutuklu olarak yargılandı. Başta özgürlüğü olmak üzere tüm insani haklarından mahrum bırakıldı.

Kanunla güvence altına alınan **'avukatıma erişim hakkını kullanma'** yönündeki talebime ne kadar pişman edildiğimi anladığınızı umuyorum.

Gözaltı sürecimde avukatıma ulaşımım ve avukatımı seçim hakkım engellenerek **'savunma hakkım ve adil yargılanma hakkımın'** ihlal edilmesi tek başına bir hukuk garabeti olması yetmezmiş gibi, hak arama çabamdan ise bir suç ve suçlu türetilmiştir.

Konuya ilişkin olarak mahkemeniz 15.09.2017 tarihindeki celsede 46 numaralı ara kararınızda **'Adil ÖKSÜZ'ün salı verilmesine ilişkin olarak Sincan Batı adliyesine ait 16-17 Temmuz 2016 tarihlerine ait'** kamera kayıtlarının celbine dair karar aldınız. Haliyle umutlandım. Anlatımlarımı doğrulayacak bir maddi delil dosya ya kazandırılmış olacaktır. Av. DİLEK ARAS bu görüntülerin celbine yönelik kararınızın takipçisi oldu.

Bu ısrarlı taleplerin neticesinde konuya ilişkin olarak 15 Temmuz'un karanlık ruhuna uygun bir netice alındı. Cumhuriyet Başsavcısı vekili Ergün Şahin imzasıyla **'Sincan Batı Adliyesinin nezarethanedeki kurulu kamera sistemi kayıtları 15 gün süre ile muhafaza etmektedir. Eski tarihten itibaren görüntüleri silerek üzerine yeni görüntüleri kayıt yaptığından talep edilen**

Sayfa 10 / 280

17/07/2016 tarih ve 15.00'le 15.30 saatleri arasında kamera görüntülerinin silinmiş olduğu' şeklinde bir cevap verildi.

Koskoca adliye sarayı ve her odası hukuk adamı dolu. 15 Temmuz gecesi, yaşananların kayıtlarının gerekeceğini bilen en ehil insanların bulunduğu binada Adil ÖKSÜZ'ün cisminin kaybedildiği gibi görüntülerinin de gayet ustaca ortadan kaldırıldığı anlaşılmaktadır.

Ben adalete olan inancımın dolaylı olarak önceden yazmış olduğum **'Sincan Batı Adliyesi nezaret haneler bölgesi kamera kayıtlarının'** dosya celbi yönünde ki 2018/12694 UYAP sayılı dilekçem de ki tüm taleplerimi huzurda yineleyerek, ilgili hard-disklerin muhafaza altına alınması ve görüntülerin kurtarılarak dosyaya kazandırılmasını talep ediyorum.